
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �

 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
METROPOLITANA VI

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 07/01/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/119196/2025 - LEILA MARIA RODRI-
GUES BRITO, Prof. Doc. I, ID Funcional 41876781, Mat.0929754-0,
período base de 16/03/2017 a 17/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-030038/005414/2023 - SUZANA TOURINHO,
Prof. Doc. I, ID Funcional 3569686-9, Mat. 0808470-9, período base
de 23/10/2020 a 22/10/2025.

PROCESSO Nº SEI-E-03/015/3268/2015 - VERA LUCIA GAMA DE
OLIVEIRA, Prof. Doc. I, ID Funcional 3291318-4/2, Mat. 0946219-3,
período base de 21/09/2016 a 20/09/2021.

PROCESSO Nº SEI-030001/122633/2025 - CRISTIANE MONTEIRO
CARVALHO DE ALMEIDA MESQUITA, Prof. Doc I, ID Funcional
3675523-0/1, Mat. 0841469-0, período base de 28/05/2020 a
06/06/2025.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-030001/115789/2025 - ANTÔNIO CARLOS VA-
LOIS DE PONTES, Prof. Doc. I, ID Funcional 4027253-2/1,
Mat.5251837-0, período base de 08/04/2000 a 07/04/2005 e de
16/05/2019 a 19/06/2024.

PROCESSO Nº SEI-030001/116464/2025 - LEILA MARIA RODRI-
GUES BRITO, Prof. Doc. I, ID Funcional 41876781, Mat.0913520-3,
período base de 01/02/2005 a 21/04/2010 e de 16/03/2017 a
17/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/201462/2008 - SÉRGIO VINICIUS DE PAU-
LA E SILVA, Prof. Doc. I, ID Funcional 34580956/1, Mat. 0833758-6,
período base de 28/10/2008 a 27/10/2013 e de 13/06/2016 a
12/06/2021.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-030001/121774/2025 - ROSITA DAYAN, Prof.
Doc. I, ID Funcional 3295695-9/2, Mat. 0927358-2, período base

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

CORREGEDORIA

AT O DA CORREGEDORADE 07/05/2025

APLICA a sanção disciplinar de REPREENSÃO ao servidor V I C TO R
SOUZA DO AMARAL, ID. 5017804-0, pelo descumprimento de norma
conforme preceituado no art. 5º, inciso I e § 3º, do Decreto nº

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

APOSTILA DO CHEFE DE GABINETE
DE 02.01.2026

ATO DE 04.08.2022 - HELIO MENEZES DE OLIVEIRA, matrícula nº
00/0220.384-2, identidade funcional nº 32267827, vínculo 1, cargo de
Professor FAETEC I - 20h - FICA RETIFICADA a fundamentação de
aposentadoria para “nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003, c/c o artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº
90/2021”; publicado no DOERJ de 08.08.2022, página 29, processo n°
SEI-E-26/005/5325/2016.

Id: 2706125

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DE 02.01.2026

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/5325/2016 - FIXADOS, com validade a
contar de 08 de agosto de 2022, os proventos mensais de HELIO
MENEZES DE OLIVEIRA, matrícula nº 00/0220.384-2, identidade fun-
cional nº 32267827, vínculo 1, cargo de Professor FAETEC I - 20h,
referência DOC 20HE12, de acordo com o artigo 6° da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c o artigo 2º e seu § 1º da Emenda Cons-
titucional Estadual nº 90/2021, no valor de R$ 6.424,74 (Seis mil, qua-
trocentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro centavos).

Id: 2706121

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
02.01.2026

PROCESSO Nº SEI-260005/000001/2026 - AUTORIZO a concessão de progressão funcional por desempenho, a teor do disposto no capítulo V, Art. 12, da Lei nº 6.720 de 24 de março de 2014, assim como da
Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14/01/2016, nos correlatos padrões correspondentes, aos servidores abaixo, com base na avaliação do banco de dados, realizada pelos membros da Comissão
Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Acadêmica, que cumpriram interstício no mês de DEZEMBRO/2025, com efeitos a contar de 01/01/2026.

ID. FUNC. VINC. NOME CARGO DE PA R A
44613717 1 ADALBERTO ARAUJO PINTO SUPERVISOR EDUCACIONAL PADRÃO 6 PADRÃO 7
5597978 3 ANA LETICIA PEREIRA DE ANDRADE PROFESSOR FAETEC I 40 H PADRÃO 8 PADRÃO 9
42506123 1 ELZA DE FREITAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 10 PADRÃO 11
50076310 2 LEONARDO FONSECA DA SILVA PROFESSOR FAETEC I 40 H PADRÃO 2 PADRÃO 3
4 4 11 4 4 7 8 1 NEWTON CESAR MACEDO GUIMARÃES AGENTE ADMINISTRATIVO PADRÃO 5 PADRÃO 6
50271024 2 PRISCILA APARECIDA SOUSA PROFESSOR FAETEC I 40 H PADRÃO 2 PADRÃO 3
42507227 1 RENATA GALDINO FERNANDES DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PADRÃO 10 PADRÃO 11
41475178 1 REYNALDO PEDROSO GERTH COZINHEIRO PADRÃO 15 PADRÃO 16
41832779 1 RONY PETERSON FERREIRA PROFESSOR FAETEC I 20 H PADRÃO 11 PADRÃO 12
51264757 1 THIAGO RODRIGUES GONÇALVES PROFESSOR FAETEC I 40 H PADRÃO 2 PADRÃO 3
39667251 4 WILSON WILLIAM SERVULO FIGUEIREDO GONÇALVES PROFESSOR FAETEC I 40 H PADRÃO 11 PADRÃO 12

Id: 2706103

19/08/2009 a 18/08/2014, de 19/08/2014 a 18/08/2019 e de
19/08/2019 a 18/08/2024.

PROCESSO Nº SEI-030001/108890/2025 - SÉRGIO DOS SANTOS
VILLALBA, Prof. Doc. I, ID Funcional 4192289-1/4, Mat. 0937977-7,
período base de 11/02/2008 a 10/02/2013, de 11/02/2013 a
10/02/2018 e de 11/02/2018 a 19/03/2023.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-E-03/038/1696/2019 - GUSTAVO AVEIRO LINS,
Prof. Doc. I, ID Funcional 4199585-6/1, Mat. 0914846-1, período base
de 01/02/2005 a 31/01/2010, de 14/05/2014 a 27/06/2019 e de
28/06/2019 a 27/06/2023, tornando sem efeito as publicações anterio-
res. CONCEDO 09 (nove) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-030001/121760/2025 - FRANCISCO ARUAJAR
PASSOS REIS, Prof. Doc. I, ID Funcional 3288117-7, Mat. 0833261-1,
período base 21/09/2001 a 20/09/2006, de 21/09/2006 a 20/09/2011,
de 21/09/2011 a 31/10/2016 e de 01/11/2016 a 31/10/2021.

PROCESSO Nº SEI-030001/105200/2025 - LEA RANGEL DA SILVA
FERREIRA, Prof. Doc. I, ID Funcional 3254965-2, Mat. 0838944-7, pe-
ríodo base 20/12/2000 a 18/01/2006, de 19/01/2006 a 18/01/2011, de
01/01/2016 a 31/12/2020 e de 01/01/2021 a 31/12/2025.

PROCESSO Nº SEI-030001/117504/2025 - SILVIA HELENA DE MAT-
TOS GRIMALDI, Prof. Doc. I, ID Funcional 3965674-8, Mat. 0846640-
1, período base 04/02/2002 a 03/02/2007, de 04/02/2007 a
03/02/2012, de 04/02/2012 a 03/02/2017 e de 04/02/2017 a
07/03/2022.

CONCEDO 12 (DOZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2706113

49.005/2024, o que configura descumprimento de dever funcional pre-
visto no art. 285, VII, do Decreto nº 2.479/79, no Processo nº SEI-
030002/009075/2024.

Id: 2705596

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO CHEFE DE GABINETE
DE 05/01/2026

PROCESSO Nº SEI-E-26/38919/2010 - MAURICIO DE PAULA OLI-
VEIRA - PROFESSOR FAETEC I 20h - matrícula nº 0224558-7 e Id.
funcional nº 41782020, período base de 25.08.2013 a 23.08.2018. RE-
CONHEÇO o direito a 03 (três) meses de licença-prêmio.

PROCESSO Nº SEI E-26/31329/2010 - RICARDO LUCIO CAMPINHO
BALDNER - PROFESSOR FAETEC I 20h - matrícula nº 0221993-9 e
Id. funcional nº 32258208, período base de 14.05.2014 a 27.05.2024.
RECONHEÇO o direito a 06 (seis) meses de licença-prêmio.

Id: 2706126

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 07.01.2026

PORTARIA Nº 006/2026 - EXONERA HELVECIO RUBENS CRIPPA,
matr. nº 35.249-2, ID nº 43870082, Professor Associado, do Cargo em
Comissão de Diretor do Instituto de Matemática e Estatística, símbolo
CC-05, código 27, a contar de 01/01/2026. Processo nº SEI-
260006/063251/2025.

PORTARIA Nº 007/2026 - NOMEIA HELVECIO RUBENS CRIPPA,
matr. nº 43.627-9, ID nº 43870082, Extraquadro Comissionado, para
exercer o Cargo em Comissão de Diretor do Instituto de Matemática e
Estatística, símbolo CC-05, código 27, a contar de 01/01/2026. Pro-
cesso nº SEI-260006/063251/2025.

PORTARIA Nº 013/2026 - DESIGNA BRUNO DAGER BEZERRA,
matr. nº 41.887-1, ID nº 51416247, como substituto de GLAUCO FER-
NANDES PEREIRA, matr. nº 34.319-4, ID nº 41782844, no exercício
do Cargo em Comissão de Chefe da DIMEX, símbolo CC-09, código
881, durante o período de 15/01/2026 a 13/02/2026, por motivo de
férias. Processo nº SEI-260006/060609/2025.

Id: 2706352

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 15.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/035795/2025 - DEFIRO o cancelamento
da Redução de 50% da Carga Horária de ELISÂNGELA PAZ DA SIL-
VA, ID nº 51530031, matr. nº 42.654-4, Técnico Universitário II / Téc-
nico de Enfermagem, tendo em vista a informação de óbito SEI nº
120992080, da dependente MARIA LÚCIA JOSÉ DA PAZ INFURNA,
nos termos do Art. 8º, do Decreto Estadual nº 14.870/1990 e do Art.
6º, da Lei Estadual nº 3.807/2002.

PROCESSO Nº SEI-260006/021368/2024 - DEFIRO o cancelamento
da Redução de 50% da Carga Horária de ANA PAULA ARAÚJO FA-
RIA, ID nº 41782950, matr. nº 34.334-3, Técnico Universitário Supe-
rior/Fisioterapeuta, para acompanhamento de MARIANA FARIA LIMA,
tendo em vista o parecer DESFAVORÁFEL do DES-SAUDE SEI nº
122045341, nos termos do Art. 8º, do Decreto Estadual nº
14.870/1990 e do Art. 6º, da Lei Estadual nº 3.807/2002.

PROCESSO Nº SEI-260006/058168/2025 - DEFIRO a Redução de
50% da Carga Horária de KELLY CRISTIANE DE SOUZA SILVA, ID
nº 44424701, matr. nº 41.736-0, Técnico Universitário II / Técnico em
Enfermagem, para acompanhamento de JÚLIA GABRIELA DE SOUZA
SILVA, tendo em vista o parecer FAVORÁVEL do DES-SAUDE SEI nº
121361566, conforme Art. 6º, do Decreto Estadual nº 14.870/1990 c/c
o Art. 5º, da Lei Estadual nº 3.807/2002, ficando as prorrogações do
presente benefício a serem controladas pela COODIV/SECONC, com
base nos pareceres provenientes das reavaliações periódicas realiza-
das pelo DES-SAUDE.

Id: 2706354

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 06.01.2026

PROCESSO Nº SEI-260006/047218/2025 - AUTORIZO a inclusão no
afastamento PROCASE parcial, com direito a vencimento e vantagens
integrais, de VIVIANE DA CONCEIÇÃO CARIUS COMYM, matr. nº
39.072-4, Técnico Universitário Superior, perfil Enfermeira, lotada no
Hospital Universitário Pedro Ernesto, localizada no Unidade de Enfer-
magem Central de Material, pelo período iniciado em 01/11/2025 e
previsão de término em 31/10/2027, para ingressar no Doutorado em
Ciências do Cuidado em Saúde, promovido pela Universidade Federal
Fluminense - UFF.

PROCESSO Nº SEI-260006/059525/2025 - DETERMINO a inclusão
de DANIELLA DE ARAÚJO LIMA, Professor Adjunto, matr. nº 42.431-
7, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Estadual nº
6.328/2012, regulado por meio da Resolução CONSUN nº 05/2019.

DE 07.01.2026

PROCESSO Nº SEI-260006/047557/2025 - CONCEDO a isenção do
imposto de renda a MARCELO SANTOS BAIA, matr. nº 27.619-6, ID
Funcional 25637711, Técnico Universitário, categoria II, perfil Assisten-
te Administrativo, inativo, conforme a Lei Federal nº 7.713/1988, al-
terada pela Lei Federal nº 11.052/2004, com validade a contar de
15/09/2025 (data do início da patologia), em caráter permanente.

Id: 2706353

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DA REITORA

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 485
DE 07 DE JANEIRO DE 2026

CRIA COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2026 - UENF E
COMERCIAL COIMBRENSE LTDA - ME, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/006932/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
001/2026 - UENF e COMERCIAL COIMBRENSE LTDA - ME, referen-

te à aquisição de ingredientes para fabricação de ração animal para a
U E N F.

Art. 2º - A Comissão de Gestão e Fiscalização será composta pelos
seguintes servidores:

- Rita da Trindade Ribeiro Nobre Soares, ID Funcional nº 641284-0 -
Gestor;
- Paula Alessandra Di Filippo, ID Funcional nº 4390999-0 - Fiscal;
- Karoll Andrea Alfonso Torres Cordido, ID Funcional nº 4431382-9 -
Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2026

ROSANA RODRIGUES
Reitora

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 486
DE 07 DE JANEIRO DE 2026

CRIA COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 002/2026 - UENF E
FORTE FÊNIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/006476/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
002/2026 - UENF e FORTE FÊNIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.,
referente à aquisição de rações comerciais, feno, suplementos nutri-
cionais, sal mineral, sementes e maravalha para a UENF.

Art. 2º - A Comissão de Gestão e Fiscalização será composta pelos
seguintes servidores:

- André Veloso Ferreira, ID Funcional nº 4144968-1 - Gestor;
- Cláudio Teixeira Lombardi, ID Funcional nº 641424-9 - Fiscal;
- Karoll Andrea Alfonso Torres Cordido, ID Funcional nº 4431382-9 -
Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2026

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2706265

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

E
N

S
A

, É
O

F
IC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 09 de Janeiro de 2026 às 04:13:03 -0200.


